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Día de la Tradición 

               Bibliografía de José Hernández 

                            
 

Argentina. Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología. Secretaría de Educación. 
Subsecretaría de Equidad y Calidad 

Leer x leer: lecturas para estudiantes 
Buenos Aires : Ministerio de Educación, 2004. 191 p. ; 
20 cm.-- (Plan Nacional de Lectura ; 5) 

             Solicitar por código: D- 3/ 2-185 
 

Arrieta, Rafael Alberto, 1889-1968, dir. 
Historia de la literatura argentina 
1 ed. -- Buenos Aires : Peuser, 1958. xxvii, 
434 p. ilus. ; 21 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 7- 27 

 
Azeves, Angel Héctor, 1917- 

La Elaboración literaria del Martín Fierro 
La Plata : Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación, 1960. 138 p. ; 
22 cm.-- (Monografías y tesis ; 4) 
Solicitar por código: D- 1/ 8- 22 

 
Becco, Horacio Jorge, 1924- 
Antología de la poesía gauchesca 
Madrid : Aguilar, 1972. 
1778 p., 1 h. front. ; 18 cm.-- (Obras eternas) 
Solicitar por código: T- 1/ 4- 22 

 

Berenguer Carisomo, Arturo, 1905-1996 
La estilística de la soledad en el Martín Fierro 2 ed. -- 
Buenos Aires : Tall. Tecnograf., 1951. 72 p. ; 24 cm. 
Solicitar por código: G- 6/ 3- 4 

 
Bordelois, Ivonne, 1934-  
La vuelta del Moreno: Borges y Güiraldes describen el Martín Fierro Las 
Maravillas de lo real: literatura latinoamericana 
Solicitar por código: E- 7/ 2- 85 

 
Borello, Rodolfo A., comp.  
La crítica moderna 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 116 p., 1 
h. ; 18 cm.-- (Capítulo ; 45) 
Solicitar por código: H- 2/ 2- 7 

 
Carilla, Emilio, 1914-1995 
La creación del Martín Fierro 

              Madrid : Gredos, 1973. 
307 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca Románica Hispánica II Estudios y ensayos ; 192)  
Solicitar por código: D- 5/ 4-114 
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Castro, Francisco I. 

Vocabulario y frases de Martín Fierro 
2 ed. corr. y ampl. -- Buenos Aires : G. Kraft, 1957. 475 p. 2 
h. ; 22 cm.-- (Cosas de nuestra tierra)  
Solicitar por código: E- 8/ 2- 55 

 
Chávez, Fermín, 1924- 

José Hernández: periodista, político y poeta 
Buenos Aires : Ediciones Culturales Argentinas, 1959. 163 p. 
láms. (facs.) ; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 5/ 5-104 
 

Franco, Jean, 1924- 

Historia de la literatura hispanoamericana a partir de la independencia  
Barcelona : Ariel, 1975. 
476 p. ; 21 cm.-- (Letras e ideas instrumenta ; 7)  
Solicitar por código: B- 2/ 4- 38 

 
Gálvez, Manuel, 1882-1962 
 Biografías completas 
 Buenos Aires : Emecé, 1962. 2 v. front. (retr.) ; 22 cm. 

Solicitar por código: D- 5/ 6- 18 
 

Ghiano, Juan Carlos, 1920-1990, comp.  
Veintiséis poetas argentinos: 1810-1920 

              Buenos Aires : Eudeba, 1960. 
156 p., 2 h. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio ; 4)  
Solicitar por código: D- 5/ 6-155 

 
González Arrilli, Bernardo, 1892-1987  
Historia de la Argentina 
Buenos Aires : obis, 1964. 10 v. ilus. fotos  23 cm. 

Solicitar por código: D- 1/ 8- 92 v. 1-10 

 
Gramuglio, María Teresa, 1940- 
Sarlo Sabajanes, Beatriz Ercilia, 1942- José 
Hernández 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1979. 24 p. 
ilus. ; 27 cm.-- (Capítulo ; 23) 
Solicitar por código: Foll. 2276 

 
Guglielmini, Homero Mario, 1903-1968 
Fronteras de la literatura argentina Buenos 
Aires : Eudeba, 1972. 
115 p., 1 h. ; 22 cm. -- (Biblioteca cultural colección argentina ) 

               Solicitar por código: E- 6/ 6- 66 
 

Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014, comp. 
Proyecto y construcción de una Nación: Argentina 1846-1880  
Caracas : Biblioteca Ayacucho, 1980. 
cii, 599 p., 5 h. ; 23 cm.-- (Biblioteca Ayacucho ; 68) 
Solicitar por código: D- 3/ 8- 3 

 
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014, comp. 
Proyecto y construcción de una nación: (1846-1880) 

              1 ed. -- Buenos Aires : Emecé, 1995. 
1 CD-ROM-- (Biblioteca del pensamiento argentino 2) 
 Solicitar por código: CD-060 

 

Hernández, José, 1834-1886 
El gaucho Martín Fierro La vuelta de Martín Fierro [Martín 
Fierro 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1979. 
227 p. ; 18 cm.-- (Capítulo Biblioteca argentina fundamental)  
Solicitar por código: E- 6/ 3- 44 
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Hernández, José, 1834-1886 
El gaucho Martín Fierro: edición facsimilar 

              Buenos Aires : Ediciones Centurión, 1962. 78 p. ; 28 cm. 

Solicitar por código: G- 6/ 4- 50 
 

Hernández, José, 1834-1886  
Instrucción del estanciero 
Buenos Aires : Peña, del Giúdice, 1953. 422 p. 
; 20 cm. 
Solicitar por código: G- 9/ 2- 94 
 

Las Islas Malvinas 

Buenos Aires : J. Gil, 1952. 
63 p. ; 21 cm.-- (Temas de todos los tiempos)  
Solicitar por código: E- 2/ 2- 32 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro 

2a ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1962. 
95 p. ilus. ; 40 cm.-- (Serie del siglo y medio) 
Solicitar por código: E- 5/ 4- 18 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro 
5a ed. -- Buenos Aires : Losada, 1947. 
1 h., 420 p. ilus. ; 19 cm.-- (Colección de textos literarios) 
Solicitar por código: E- 2/ 4- 26 

 
Hernández, José, 1834-1886  
Martín Fierro 

7a ed. -- Buenos Aires : Kapelusz, 1965. 
XXXIII, 252 p. ; 17 cm.-- (Grandes obras de la literatura universal ; 4)  
Solicitar por código: D- 1/ 6- 87 

 
Hernández, José, 1834-1886 

              Martín Fierro 
Buenos Aires : Anaquel, 1983. 311 p. ilus. (algs. olors.) ; 27 cm.  
Solicitar por código: T- 2/ 4- 16 

 
Hernández, José, 1834-1886 

              Martín Fierro 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 187 p., 2 
h. ilus. (algs. colors.) ; 19 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 5- 7 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro 
Buenos Aires : G. Kraft, 1959. 362 p., 
7 h. ilus. colors. ; 21 cm. Solicitar por 
código: D- 3/ 5- 95 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro 

Buenos Aires : Huemul, 1967. 
447 p. ilus. ; 18 cm.-- (Clásicos Huemul) 
Solicitar por código: B- 4/ 8- 70 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro 
Buenos Aires : Zurbarán Ediciones, 1995. 217 p. 
ilus. cols. ; 34 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 8- 73 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro La Vuelta de Martín Fierro Buenos 
Aires : Losada, 1939. 
281 p. ilus. ; 20 cm.-- (Grandes escritores de América) 
Solicitar por código: H- 3/ 4- 25 
 
 
 
 



 

 

4 

 

 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro, en guaraní 
Buenos Aires : Talls. Gráfs. Columbia, 1951. 251 p., 
1 h. ilus. ; 20 cm. 
Solicitar por código: D- 3/ 5- 5 
 
Martín Fierro: comentado y anotado por Eleuterio F. Tiscornia 

 Buenos Aires : Coni, 1951. 
674 p., 3 h. láms., 1 facs. ; 30 cm.-- (Colección de textos y estudios literarios ; 2) 
 Solicitar por código: D- 2/ 2- 1 

 

Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro: con dibujos de Castagnino 9 ed. -- 
Buenos Aires : Eudeba, 1986. 
xvi, 159 p. ilus. ; 31 cm.-- (Arte para todos) 

              Solicitar por código: B- 6/ 2- 4 

 
Hernández, José, 1834-1886 
Martín Fierro: con dibujos de Castagnino  
8a ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1977. 
2 h., 158 p. ilus. ; 31 cm. – (Arte para todos) 

              Solicitar por código: E- 1/ 7- 55 
 

Herrnández, José, 1834-1886 
              Martín Fierro 

Buenos Aires : Sur, 1962. 130 p., 3 h. ; 20 cm. 

Solicitar por código: D- 3/ 5- 6 

 
HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes 

              Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 

3 v. ilus. ; 26 cm. 

Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 1 
 

HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes 
              Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 

3 v. ilus. ; 26 cm. 

Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 2 
 

HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes 
              Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 

3 v. ilus. ; 26 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 3 

 
HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes 
Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968. 
58 fasc. ilus. ; 26 cm. 
Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 4 

 
Isaacson, José, 1922- 

Martín Fierro: centenario.Testimonios 
Buenos Aires : Ministerio de Cultura y Educación, c1972. 402 p. 
ilus. ; 24 cm. 
Solicitar por código: B- 4/ 4- 2 

 
Jitrik, Noé, 1928- 

              José Hernández 

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1971. 
115 p. ilus. ; 18 cm.-- (La historia popular vida y milagros de nuestro pueblo )  
Solicitar por código: E- 7/ 4- 51 

 
Ludmer, Iris Josefina, 1939- 
El Género gauchesco: un tratado sobre la patria 
Buenos Aires : Sudamericana, 1988. 
320 p. ; 20 cm.-- (Pensamiento Crítico)  
Solicitar por código: G- 3/ 4- 79 
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Lugones, Leopoldo, 1874-1938 
              Obras en prosa 

México, D. F. : Aguilar, 1962. 1349 p. front.(retr.) ; 14 cm.  
Solicitar por código: G- 4/ 5-119 
 
Marechal, Leopoldo, 1900-1970 
Simbolismos del Martín Fierro 
Buenos Aires : LRA Radio del Estado, 1955. 15 p. ; 
19 cm. 

Solicitar por código: Foll. 2064 
 

MARTIN FIERRO, un siglo 
Buenos Aires : Xerox Argentina, 1972. 396 p., 
6 h. ilus. ; 26 cm. 

Solicitar por código: G- 4/ 4- 31 

 
Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 
Muerte y transfiguración de Martín Fierro: ensayo de interpretación de la vida argentina México, D. 
F. : Fondo de Cultura Económica, 1948. 
2 v. ilus. ; 22 cm.-- (Tierra firme ; 3-44) 
Solicitar por código: H- 3/ 8- 23 

 

Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 
Muerte y transfiguración de Martín Fierro: ensayo de interpretación de la vida argentina 2 ed. corr.. -
- México, D.F. : Fondo de Cultura Economía, 1958. 

2 v. ; 23 cm.-- (Tierra firme ; 43-44) 

Solicitar por código: D- 1/ 2- 13 Ej. 1 v. 1 
 

Martínez Estrada, Ezequiel, 1895-1964 
Muerte y transfiguración de Martín Fierro: ensayo de interpretación de la vida argentina 2 ed. corr.. -
- México, D.F. : Fondo de Cultura Economía, 1958. 

2 v. ; 23 cm.-- (Tierra firme ; 43-44) 
Solicitar por código: D- 1/ 2- 13 Ej. 1, v. 2 

 
Maube, José Carlos, 1894-1964 

              Andrade, Olegario Víctor, 1841-1882 
Análisis cronológico acerca de la paternidad de la palabra. 
Solicitar por código: D- 2/ 4- 72 

 

Novella Marani, Alma 
Tonos y motivos italianos en la literatura argentina La Plata 
: Centro de Estudios Italianos, 1977. 
219 p. ; 23 cm.-- (Monografías y tesis ; 11)  
Solicitar por código: G- 2/ 3- 55  
 

Peña, Milcíades, 1933-1965 
Historia del pueblo argentino: 1500-1955 3 ed.. -
- Buenos Aires : Emecé, 2013. 
542 p., 8 h. 1 fac. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-220 
 
Prieto, Adolfo, 1928-2016 
Conocimiento de la Argentina: estudios literarios reunidos 

               Rosario : Editorial Municipal de Rosario, 2015. 
563 p, 2 h. ilus ; 24 cm-- (Colección mayor) 
Solicitar por código: D- 3/ 6-190 

 

Prieto, Adolfo, 1928-2016 
El Discurso criollista en la formación de la Argentina moderna 

              Buenos Aires : Sudamericana, 1988. 
241 p. ; 22 cm.-- (Historia y Cultura) 
Solicitar por código: M- 5/ 2-122 

 
Ramos, Jorge Abelardo, 1921-1994 
Revolución y contrarrevolución en la Argentina 2: del patriciado a la oligarquía : 1862-1904 

              Buenos Aires: Peña Lillo, 2015. 

Buenos Aires : Ediciones Continental. 
v. 2 ; 23 cm.-- (Biblioteca del pensamiento nacional CAJ ; 20)  
Solicitar por código: E- 8/ 5-155 v. 2 
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Ruffinelli, Jorge, 1943- 
Crítica en marcha: ensayos sobre literatura latinoamericana México, 
D. F. : Premia, 1979. 
294 p., 1 h. ; 21 cm.-- (La red de Jonás) 
Solicitar por código: E- 4/ 4- 24 

 
Saer, Juan José, 1937-2005  
El Concepto de ficción Buenos Aires : Ariel, 
1997. 302 p. ; 21 cm. 

Solicitar por código: G- 9/ 5- 82 
 

SISA Pallana: antología de textos quichuas santiagueños 
Buenos Aires : Eudeba, 2006. 

355 p. ; 23 cm. 

Solicitar por código: D- 2/ 3-221 
 

Schvartzman, Julio, dir. 
 La lucha de los lenguajes 
Buenos Aires : Emecé, 2003. 653 
p., 1 h. ; 22 cm. 
Solicitar por código: E- 7/ 7- 26 v. 2 

 

Univ. de Buenos Aires. Fac. de Filosofía y Letras 
Homenaje a Miguel de Cervantes Saavedra, en ocasión de su cuarto centenario 

              Buenos Aires : Peuser, 1947. 

203 p. retr. ; 26 cm. 

Solicitar por código: G- 3/ 2- 15 
 

Univ. Nac. de la Plata. Fac. de Humanidades y Ciencias de la Educación. Departamento de 
Letras. Instituto de Literatura Argentina e Iberoamericana, ed. 
José Hernández: estudios reunidos en conmemoración del Centenario de el Gaucho Martín Fierro : 
1872-1972 

La Plata : Universidad Nacional, 1973. 
272 p. ; 23 cm.-- (Trabajos, comunicaciones y conferencias ; 14) 
Solicitar por código: D- 5/ 2- 99 

 
Vásquez, Aníbal S., 1892-1961 
José Hernández en los entreveros jordanistas 
Paraná : Nueva impresora, 1953. 

107 p. ; 24 cm. 

Solicitar por código: H- 4/ 2- 74 
 

Viudas Camarasa, Antonio 
La Lengua literaria en el Martín Fierro y El miajón de los castúos Congreso 
Argentino de Hispanistas. 3., Buenos Aires, 1992 España en América y 
América en España actas 

Solicitar por código: G- 9/ 5-102 

 

 

 

 

Actualizada por Equipo de Bibliotecarios: MLS, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Más  libros, más libres   


